
D.A.   n. 130/GAB   del 11/12/2023    

     UNIONE EUROPEA
       REPUBBLICA ITALIANA

     REGIONE SICILIANA                                                       

                                                      
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI 

E DELLA IDENTITA’ SICILIANA

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 27 Giugno 1907, n. 386, che ha istituito nell’Amministrazione dei
Beni culturali la figura dell’Ispettore Onorario, disciplinandone le funzioni;

VISTO il D.D.L. 31 Dicembre 1923, n° 3164, art. 34,

VISTO il D.P.R. n°637 del 30 Agosto 1975;

VISTA la legge regionale n° 80/1977;

VISTA la  legge regionale 15 maggio 2000,  n.  10 e s.m.i.,  recante “Norme  sulla
dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione
Siciliana”, che all’art. 2, lett. e) attribuisce al Presidente della Regione ed
agli  Assessori  regionali  l’esercizio  delle  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo, ivi compresa ogni attribuzione relativa agli atti di nomina,
designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; 

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. 22 Gennaio 2004, n. 42 - “Codice dei beni culturali e
del paesaggio”, che sancisce che le regioni fissano i livelli minimi uniformi
di qualità delle attività di valorizzazione su beni di pertinenza pubblica e ne
curano l'aggiornamento periodico; 

VISTA il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del
Titolo II  della  legge regionale 16 Dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3,
articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il  Decreto  Assessoriale  n.03/GAB.  del  16  Gennaio  2019,  con  il  quale
vengono disciplinate  le attività  delle  funzioni  di  Ispettore  Onorario della
Regione Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 22143 del 5 dicembre 2023, acquisita al protocollo di questi
uffici di diretta collaborazione al  n.  6180 del 5 dicembre 2023,  integrata
dalla nota n. 22466 del 7 dicembre 2023, con la quale la Soprintendente per
i Beni Culturali di Messina  propone la nomina ad ispettore onorario per
l’arte  contemparanea,  per  la  provincia  di  Messina,  del  dott.  Andrea  G.
Cerra, trasmettendo in allegato la documentazione prevista dal D.A. 3/Gab
del 16 gennaio 2019;



VISTA la nota prot. n. 6258 del 7 dicembre 2023 della segreteria tecnica, con la
quale, esaminati gli atti trasmessi ed in particolare il curriculum vitae e la
proposta avanzata dal Soprintendente di Messina, viene accertato il possesso
dei requisiti idonei alla nomina ad Ispettore onorario; 

DECRETA

Art. 1

Il dott. Andrea Giuseppe Cerra nato a  Catania il 19 gennaio 1992, residente a Linguaglossa in via
Livatino 19, è nominato Ispettore Onorario per l’arte contemporanea, per la provincia di Messina,
per tre anni, con decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento; l‘incarico potrà
essere rinnovato per la stessa durata, previa valutazione della attività svolta.

Art. 2

Il dott. Cerra, nell’espletamento delle sue funzioni, avrà cura di raccordare la propria attività con
il Soprintendente ai Beni Culturali  ed Ambientali  di Messina e di trasmettere annualmente la
relazione delle attività svolte, come previsto al punto A dell’art. 3 del D.A. 3/Gab del 16 gennaio
2019.

Art. 3

A seguito della notifica del presente atto di nomina, l’Ispettore riceverà un idoneo documento che
attesti  la  qualifica  rivestita  e  dovrà  munirsi  a  sue  spese  di  una  casella  di  posta  elettronica
certificata e di un registro di protocollo, su cui registrare la relativa corrispondenza.

L’incarico di che trattasi viene svolto a titolo gratuito e non prevede il rimborso delle spese per le
eventuali missioni espletate.

Art. 4

Per quanto non specificato ulteriormente, si intende che l'incarico sarà disciplinato secondo le
direttive di cui al D.A. 03/GAB del 16/1/2019.

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
nel sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6, della legge
regionale del 7 maggio 2015 n.9.

Palermo lì 11/12/2023

             L'ASSESSORE

        Dott. Francesco Paolo Scarpinato

   

      


		2023-12-11T10:48:50+0100
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




